
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

..- 9 OTT. 2012 

b.1oo (I~ 


;.. - 5!~1'\1.(0)>-\ . 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemiladodici, addì 9 ottobre alle ore 15.45, presso l'Aula degli 
Organi Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0058828 del 04.10.2012, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ....••..•.•.. 


Sono presenti: il rettore, praf. Luigi Frati; il prorettore, prof. Francesco 
Avallane; i consiglieri: praf. Aldo Laganà, praf. Giorgio Graziani, prof. Alberto 
Sobrero, prof. Maurizio Saponara, prof. Antonio Mussino, prat. Maurizio 
Barbieri, prof.ssa Roberta Caivano, prot. Marco Merafina, prof. Marco Biffoni, 
dotto Roberto Ligia, sig. Sandra Mauceri (entra alle ore 15.48), sig. Marco 
Cavallo, sig.ra Paola De Nigris Urbani, dotto Pietro Lucchetti (entra alle ore 
15.48), dott. Paolo Maniglia (entra alle ore 16.10), dotto Massimiliano Rizzo 
(entra alle ore 15.53), sig. Giuseppe Romano, sig. Alberto Senatore; il direttore 
generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

E' assente giustificata: dott.ssa Francesca Pasinelli. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............. 


Università degli Studi di Roma "la Sapienza" Mod_ 1003 



Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

,,9 OH. 2012 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

RIPARTIZIONE FONDI BORSE DI COLLABORAZIONE A.A. 2012/2013 ­
ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 - RATIFICA D.R.N. 2888 DEL 24.08.2012 

Il Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di Amministrazione la 
seguente relazione predisposta dal Settore I della IV Ripartizione. 
Si ricorda che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 dicembre 
2011, con delibera n. 311/11 ha approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, assegnando € 1.800.000,00 per "borse di 
collaborazione studenti" sul conto A.C.13.05.030.010 "Borse di collaborazione 
part-time". 
Nella seduta del 24 gennaio 2012, con delibera n. 3/12, il Consiglio di 
Amministrazione ha posto, sullo stesso conto di bilancio, un vincolo pari ad 
€117.000,00. 
Successivamente, nella seduta del 3 aprile 2012, con delibera 70/12, il 
Consiglio di Amministrazione ha approvato uno storno dal conto di bilancio 
A.C.13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time" pari ad € 25.000,00 al 
conto di bilancio A.C. 11.01.040 "Altre prestazioni di lavoro autonomo", 
finalizzato a destinare risorse a favore del Sistema Soul (Sistema Orientamento 
Università Lavoro), al fine di contribuire allo sviluppo dei servizi e dei progetti 
nell'ambito del Sistema stesso. 
Il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 127/12 del 19 giugno 2012 ha 
autorizzato lo svincolo di € 117.000,00 sul conto di bilancio 13.05.030.010 
"Borse di collaborazione part-time". 
Rimangono, quindi, a disposizione € 1.775.000,00 pari a n. 1621 borse, di un 

importo unitario pari ad € 1.095,00. 
Considerata l'urgenza dovuta all'approssimarsi dell'inizio dell'a.a. 2012/13 e là 
conseguente necessità delle Facoltà e dei Dipartimenti di pubblicare i bandi di 
concorso per l'assegnazione delle borse di collaborazione, è stato emanato il 
Decreto Rettorale n. 2888 prot. 511008 del 24 agosto 2012, con il quale si sono 
ripartiti i fondi tra le Facoltà per l'assegnazione delle borse di collaborazione 
dell'a.a. 2012/13 che si sottopone a ratifica. 
Il Senato Accademico, nella seduta del 25 settembre 2012, con delibera n. 
350/12, haratificato il Decreto Rettorale n. 2888 del 24 agosto 2012. 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 
• Decreto Rettorale n. 2888 del 24 agosto 2012. 

Università degli Studi di Roma "La SapIenza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

~ 9 OTT. 2012 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ...•..... 


DELIBERAZIONE N. 200/12 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto il Regolamento per l'attività di collaborazione studenti 

emanato con D. R. n. 1076 del 31.10.2008; 
• 	 Visto l'art. 11 del D. Lvo n. 68 del 29 marzo 2012; 
• 	 Vista la delibera n. 311/11 del Consiglio di Amministrazione del 

20.12.2012, che ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2012 con uno stanziamento pari ad €1.800.000,00 sul 
conto A.C. 13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time"; 

• 	 Vista la delibera n. 3/12 del Consiglio di Amministrazione del 24 
gennaio 2012 con la quale è stato posto un vincolo di bilancio pari 
ad € 117.000,00 sul conto A.C. 13.05.030.010 "Borse di 
collaborazione part-time"; 

• 	 Vista la delibera n. 70/12 del Consiglio di Amministrazione del 3 
aprile 2012 con la quale è stato approvato uno storno di bilancio di 
€ 25.000,00 dal conto A.C. 13.05.030.010 "Borse di collaborazione 
part-time" al conto A.C. 11.01.040 "Altre prestazioni di lavoro 
autonomo", finalizzato a destinare risorse a favore del Sistema 
SOUL (Sistema Orientamento Università Lavoro), al fine di 
contribuire allo sviluppo dei servizi e dei progetti nell'ambito del 
Sistema stesso; 

• 	 Vista la delibera n. 127/12 del Consiglio di Amministrazione del 19 
giugno 2012 con la quale è stato autorizzato lo svincolo di € 
117.000,00 sul conto di bilancio A.C. 13.05.030.010 "Borse di 
collaborazione part-time"; 

• 	 Considerata la necessità di provvedere all'assegnazione delle borse 
di collaborazione che, per l'a.a.2012/13 sono assegnate alle Facoltà 
che provvederanno a ripartirle tra i Dipartimenti afferenti; 

• 	 Considerata l'urgenza dovuta all'approssimarsi dell'inizio dell'a.a. 
2012/2013 e quindi la necessità, da parte delle Facoltà e dei 
Dipartimenti, di emanare i bandi di concorso per l'assegnazione 
delle borse di collaborazione; 

• 	 Vista la delibera del Senato Accademico n. 350/12 del 25 settembre 
2012; 

• 	 Presenti e votanti n. 20: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore, dal prorettore, dal direttore generale e dai 
consiglieri: Barbieri, Biffoni, Caivano, Cavallo, Graziani, Laganà, 
Ligia, Mauceri, Merafina, Saponara, Sobrero, De Nigris Urbani, 
Lucchetti, Maniglio, Rizzo, Romano e Senatore 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 	 Mod 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

,- 9 OTT, 2012 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale n. 2888 protocollo n. 51108 del 24 agosto 
2012. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SE RETARIO 
Cari Musto D'Amore 

.......... OMISSIS ........ . 


Università degli Studi di Roma "la Sapienza" Mod_ 1003 



-, ".~, ... " .. VCl,IlI "IUOI al I-<oma 
"LA SAPIENZA" 

Amministrazione Centrale 
Decreto n. 2888 , prot n. 0051108 del 2410812012 

classif. VI 11/2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 
Ripartizione IV - Settore I 

IL RETTORE 

VISTO 	 il Regolamento sulle borse di collaborazione studenti emanato con D,R. n. 1076 del 31.10.2008; 

VISTO 	 l'art. 11 del D. L.vo n. 68 del 29 marzo 2012; 

VISTE 	 la delibera del Senato Accademico delr8 novembre 2011 e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.267/11 del 22 novembre 2011 con le quali è stata approvata l'applicazione del 
'sistema di indicatori per l'allocazione delle risorse finanziarie a Facoltà e Dipartimenti"; 

VISTA 	 la delibera n. 311/11 del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2012, che ha approvato il bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2012 con uno stanziamento pari ad € 1.800.000,00 sul conto 
A,C. 13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time"; 

VISTA 	 la delibera n. 3/12 del Consiglio di Amministrazione del 24 gennaio 2012 con la quale è stato posto 
un vincolo di bilancio pari ad € 117.000,00 sul conto A.C. 13.05.030.010 "Borse di collaborazione 
part-time"; 

VISTA 	 la delibera n. 70/12 del Consiglio di Amministrazione del 3 aprile 2012 con la quale è stato 
approvato uno storno di bilancio di € 25.000,00 dal conto A.C. 13.05.030.010 "Borse di 
collaborazione part-time" al conto A.C. 11.01.040 "Altre prestazioni di lavoro autonomo", finalizzato 
a destinare risorse a favore del Sistema SOUL (Sistema Orientamento Università Lavoro), al fine di 
contribuire allo sviluppo dei servizi edei progetti nell'ambito del Sistema stesso; 

VISTA 	 la delibera n. 127/12 del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2012 con la quale è stato 
autorizzato lo svincolo di € 117.000,00 sul conto di bilancio A.C. 13.05.030.010 "Borse di 
collaborazione part-time"; 

VISTA 	 la delibera n. 152/12 del Consiglio di Amministrazione del 10 luglio 2012 con le quali sono state 
approvate le modifiche al documento ·Sistema di indicatori per l'allocazione delle risorse finanziarie 
a Facoltà e Dipartimenti"; 

CONSIDERATA 	 la necessità di provvedere all'assegnazione delle borse di collaborazione che, per ,'a,a.2012/13 
sono assegnate alle Facoltà che provvederanno a ripartirle tra i Dipartimenti afferenti; 

CONSIDERATA 	 l'urgenza dovuta all'approssimarsi dell'inizio dell'a.a, 2012/2013 e quindi della necessità, da parte 
delle Facoltà e dei Dipartimenti, di emanare i bandi di concorso per l'assegnazione delle borse di 
collaborazione 

DECRETA 
di approvare la ripartizione di n, 1,621 borse di collaborazione in base al prospetto che si allega al presente decreto che 
ne è parte integrante. L'importo complessivo pari ad € 1.775.000,00 (l'importo unitario di ciascuna borsa è di € 1.095,00) 
graverà sul conto A.C, 13,05.030.010 "Borse di collaborazione part-time". 
Il presente decreto, emesso d'urgenza, sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione. 
Roma, 

RF 
IL 



DENOMINAZIONE 
CENTRO DI SPESA 

Borse 2011 
% tentativa 

2012 Borse 2012 
Rapporto 

2012 
su 2011 . 

FACOLTA' ARCHITEnURA 89 5,99% 116 130% 

FACOLTA' ECONOMIA 99 5,10% 105 106% 

FACOLTA' FARMACIA E 
, MEDICINA 127 16,09% 166 131% 

FACOLTA' 
GIURISPRUDENZA 42 2,26% 46 110% 

FACOL TA' INGEGNERIA 
CIVILE E INDUSTRIALE 

FACOL TA' INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE, 

INFORMATICA E 
STATISTICA 

FACOLTA' FILOSOFIA, 
LETIERE, SCIENZE 

UMANISTICHE E STUDI 
ORIENTALI. 

*BIBLIOTECA A. 
MONTEVERDI (10 BORSE) 

E BIBLIOTECA CSI (14 
BORSE) 

FACOLTA' MEDICINA E 
ODONTOIATRIA 

151 

97 

135 

98 

11,25% 

6,72% 

7,76% 

17,60% 

198 

127 

157 
+ 

24 

128 

131% 

131% 

116% 

131% 

FACOLTA' MEDICINA E 
PSICOLOGIA 

FACOL T A' SCIENZE 
MATEMATICHE FISICHE E 

NATURALI 
FACOLTA' SCIENZE 

POLITICHE,SOCIALI E 
DELLA COMUNICAZIONE 

80 

193 

107 

5,63% 

17,06% 

4,54% 

104 

254 

97 

130% 

131% 

91% 

CS SEDE PONTINA 8 12 

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
SAPIENZA (PER IL 
SERVIZIO GOOGLE 
BOOKS) 
BORSE PER I SERVIZI 
ERASMUS PRESSO LE 
FACOL TA' (3 PER 
CISCUNA FACOLTA') 
BORSE A DISPOSIZIONE 
DEL RETIORE AFFINCHE' 
NE DISPONGA PER 
PARTICOLARI ESIGENZE 
TOTALE BORSE DI 
COLLABORAZIONE 
ASSEGNATE 2012/13 

r 

10 

33 

44 

1621 

) 


